

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Listopada — Rok 1842.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 307.

Intro, Opieki N. M.—Ś. Felix Wak.  
Imię: J.J.C.W. W. X. MICHAŁA P. i M.

N. CESARZ i KRÓL Jegomość, w przychyleniu się do przedstawienia J.O. X. Na miastnik a Król; udarować raczył P. Kłodzińskiego Sędziego Ap. Królestwa, kosztownym pierścieniem brylantowym. N. PAN wynagradzając chwalebny czyn Igna: Bąłowskiego, Dziedzica wsi Przedmościa w Gubernji Kaliskiej, który, zaarażeniem własnego życia, Franciszka Kolińskiego Protokulistę, w rzece Prośnie tonącego, wyratował, ozdobić go raczył medalem srebrnym, za ocalenie ginących postanowionym.

Księgarnia B. J. Salzstein przy ulicy Franciszkańskiej: Nro 1802, nabyła na własność swoją całą nakład Romansu p: t: *Paulina*, z francuskiego; cena egzemplarza zł. 6 gr. 20 (rubel srebrny). — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla Osierociałych Wychowanców Towarzystwa Dobroczynności złotych 2 od L. na intencję K. W. — Księgarnia S. Orgelbranda przy ulicy Miodowej N<sup>o</sup> 496, znowu otrzymała *Almanach de Gotha* na r. 1843. *Volkshändler Gubitz* na r. 1843. — Fabryka *Mintera* donosi WP. *Aptekarzom* na Prowincji mieszkającym, którzy jeszcze nie odebrali zamówione przez siebie *herby odlewane* lub malowane, iż takowe są zupełnie skończone i w każdym czasie do ich dyspozycji. Oprócz tego znajduje się zawsze dostateczny zapas *Herbów odlewanych* różnej wielkości, zupełnie ukończonych, które na poczekania zapakowane i odebrane być mogą; o czem Fabryka potrzebujących takowe, zawiadamia; nadmienając, iż cena Herbu wysokiego stop 3 czyli cali 36, iest zł. 120; wysokiego zaś stop 2 czyli cali 24, złotych 90. — *Dziewicze Uczucia* Nowy Wałc, ułożony na Orkiestrę, grywany w Teatrze Rozmaitości, przerobiony na fortepjan przez Józefa *Damse*, wyszedł w Składzie muzyki Ig: *Klukowskiego*; cena zł. 1. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., r. s. od 14 k. 82 do r. s. 14 k. 85 (zł. od 98 gr. 24 do zł. 99); wartość kuponu kopieiek 24<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — *Labownicy* i *Znawcy* muzyki którzy wczoraj nie

znajdowali się na Koncercie pierwszego Trębacza nadwornego Hanowerskiego, Pana *Wendl*, stracili wieczór dosyć przyjemny. Artysta ten umie na tak trudnym instrumencie wznosić i wzniecać zapal muzyczny; okrywano go zasłużonemi oklaskami. Z przyjemnością słuchano także grę naszego Wiołonczelisty Pana *Szablińskiego*, oraz śpiew PP. *Matuszyńskiego* i *Troszel*, których również wynagradzano oznakami zadowolenia. Ten wieczór muzyki zasługiwał na liczniejsze zgromadzenie Słuchaczy. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Siostrze Kasperka* JPanna *Damse* i JP. *Maiewski*. Wkrótce daną będzie nowa Komedja z śpiewem *Podróż na koniec świata*.

Z *Kalisza*. — W dniu 13tym b. m. dawał tu Koncert na fortepjanie Teodor *Wodnicki*, Artysta z *Warszawy*; grał tylko własne kompozycje, jako to: *Fantazje* i *Warjacje* z tematu *God save the King*. *Galopade* fantastyczną. *Fantazją* z *Opery Templarjusze*. *Kaprys* in D. minor i *Wielką Fantazją* z *Krakowiaków* i *Mazurów*. Artysta zyskał oklaski i powszechnie pochwały; Słuchaczów było przeszło 100. Udać się ztąd do *Wrocławia*, gdzie ma zamiar dać także Koncert. *A. B.*

Z *Petersburga*. — Przez rozkaz dzienny CESARSKI z d. 25go z. m. miałowani: Dowódca 1go korp: piech.; Jen: piech: *Timofiejew 1*, Dowódca 6go korp: piech.; Członek Rady Woiennej, Jen: Adju.; Jen: piech: *Krasowski 1*, Dowódca 1go korp: piech.; z pozostaniem Jen: Adjutantem. Jen: Adju.; dowodzący całą piech: Oddziel: korp: gwardji Jen: piech: *Uszakow 1*, Dowódca 4go korp: piech.; z pozostaniem Jen: Adjut.; na miejsce Jen: piech: *Kajsarowa*, który otrzymał urlop do wyleczenia się. Naczelnik 1szej dywizji pieszej gwardji, Jen: Poruc: *Arbuzow 1*, Dowodzącym całą piech: oddzielnego korp: gwardji. Dowódca 4ej dywizji pieszej gwardji Jen: Major *Ofrosimow*, Dowodzącym 1szą dywizją pieszą gwardji. Dowódca 1szej bryg: piesz: gwar-

dji i pułku Siemionowskiego gwardji Jenz Major *Rehbinder 1*. Dowodzącym 2ga dyw: pieszą gwardji, z pozostaniem w orszaku J. Ces: Mości. — 25go Wrzes: podniesiony do rangi Radcy Stanu, Radca Kol: *Fonton*.

*Senat Akademicki w Krakowie* ogłosił Konkurs na obsadzenie Katedry *Historji Naturalnej* w całej rozciągłości, wykładania tych przedmiotów, i zawiadania Ogrodem botanicznym. Pensja roczna zł. 6000. Życzący, mogą dokładną kwalifikacją przełożyć Rektorowi Uniwersytetu Krakowskiego.

Na świeżo odbytym jarmarku w *Frankforcie nad Odrą*, dostarczona z *Polski i Rossji* wełna niezle sprzedaną została. Wiadomości z *Anglii i Holandji* o targach tego artykułu są zawsze mniej pomyślnie, z *Austrii* zaś lepsze.

*Anglja*. — Wyjazd Królowej z *Windsoru* do *Welmer Kest* z odwiedzinami do Xcia *Wellingtona* iako do Nadzorcę 5ciu portów państwa, wyznaczony był na 10go b. m. Odległość z *Windsoru* do tego miejsca wynosi 100 mil angi: (około 14 mil pols:), ale za pośrednictwem kolei żelaznych może być w jednym dniu odbyta. — Gazeta *Nadworna* zawiera ogłoszenie: iż w skutek nowego traktatu z *Portugalją*, wolno jest statkom portugalskim wbrew istniejącego traktatu żeglugi, wyprowadzać towary portugals: do osad portugalsz, a ztąd wysyłać do wszelkich krajów. — Gazety angi: z zadowoleniem przyjęły wiadomość o posunięciu się wojsk angi: na *Kabul*; niezarta bowiem hańba skaziłaby broń angielską, gdyby Jenerałowie *Nott* i *Pollok* cofnęli się z *Afganistanu* bez powzięcia środków zaczepnych, nawet w razie wydenia ienców angielsz, co obecnie jest bardzo wątpliwem. Tylko *Herold poranny* gani tę wyprawę, ale jedynie w mniemaniu, że *Lord Ellenboru* ma zamiar stałe obsadzić *Kabul*, i nie tylko wywierać wpływ bezpośredni na wybór nowego Monarchy w *Afganistanie*, ale nawet ciągnąć korzyści z zatargów między Sykami w *Lahorze* aby i ten kraj podbić władzy angielsz. — Wyprawa na rzekę *Niger* stanowczo jest zniweczona. — Urząd zmarłego *Nadrahina* nie będzie więcej obsa-

dzony, albowiem Kopsystorz Starozakonnych w *Londonie* przed 2ma laty postanowił, iż w razie śmierci Doktora *Hirszel* nie ma więcej być obrany następcą. Zmarły miał 40,000 zł. rocznej pensji, ale dochód ten był iestczę pomnażany częstemi podarunkami od znakomych *Israelitów*.

*Belgja*. — Zapewniają, iż wszelkie podatki mają być o 7 procent podwyższone. — Jenerał *Van dermeeren* 8go b. m. został znouu przeniesiony do więzienia; za kilka dni wspólnie z *Verpraetem* i *Laethemem* ma być odwieziony do cytadeli *Buileg*. — Według zarządzonego śledztwa okazuje się, że Jenerał *Van der Smissen* umknął za pośrednictwem pary koni, którą iego Synowie namięli u Berajtera trudniącego się wynajmowaniem koni, a to pod pozorem użycia przejażdżki dla przyjemności. Dotychczas konie te nie są z powrotem w *Bruxelli*. Pani *Van der Smissen* nazajutrz za opuszczeniem więzienia, wsiadła zaraz z iednym ze swoich Synów do pojazdu, który niehawem wyjechał do *Leven*. (Gazeta akwizgrańska donosi, iż tenże Jenerał przejeżdżał iuz z swoją rodziną przez *Akwizgran*).

*Chiny*. — W Kantonie Nadzorca *Houqua* zawiadomił cudzoziemców, aby niecierpali wody w studniach, albowiem takowe są zatrute; 20 *Chinczyków* w skutek tego padło ofiarą. — Anglicy spodziewają się iestczę, że w *Chinach* nastąpi ogólne powstanie przeciw Cesarzowi.

*Francja*. — Dziennik *Postanice* przeczy, że ministerstwo zamysłało sprzedać stadniny Xcia *Orleańskiego*. — Konie arabskie przysłane w podarunku od Wice Króla *Egiptu*, 7go b. m. przybyły do *Paryża*, i nazajutrz miały być oglądane przez Monarchę. — 20go Marca rozpocznie się licytacja sławnej galerji pozostafej po *Bankierze Aguado*. — Rzeczka jest prawdziwą; iż gabinet francuzki niedawno polecił swojemu Posłowi w *Londonie* Hrabieemu *S. Aulaire* (S. Oler), zawiadomić Lorda *Aberdeen* (Eberdin), iż *Francja* nie podpisze traktatu względem rewidowania statków z dnia 20go Grudnia 1841; w skutek tego zawiadomienia Posel francuzki doniósł także gabinetowi angielsz, iż Posłowie innych Mocnostw

maiących udział w tym traktacie mogą takowy podpisać. Względem traktatów z r. 1831 i 33 istnieje jeszcze układy między Panem Guizot (Gizo) a Lordem Eberdin.

**Niemcy.** — Xiążę Koburgski ożodził Liszta i Rubiniego kawalerskim Krzyżem Ernesta. Obaj Artystyci dali Koncert na dochód ubogich, Rubini wystąpił w operze *Korsarz* na scenie dworskiej, a iak zapewnił, po raz ostatni.

**Turecja.** — Seraskier *Mustafa* Basza zawiadomił Konsulów europejskich w *Bejrucie*, iż odąd żadnemu Europejczkowi nie wolno będzie zwiedzać *Libanu*, bez wyraźnego jego pozwolenia. — *Mutualisy* w *Syrji*, chcieli atakować Klasztor *Maronitów*, ale ci walecznie go obronili. — *Jusuf* Basza Gubernator *Trypolis* otrzymał dymisję, za to, iż poduszcział *Albańczyków* przeciw Oficerom angielskim i francuzkim. — *Assad* Basza Gubernator *Aleppo*, mianowany Gubernatorem w górach a Gubernator *Bejrutu* *Izzet* Basza, przeniesiony zostaje do *Jerozolimy*. — Potwierdza się wiadomość, iż górale w *Syrji* powstałi przeciw Władzom tureckim.

**Wołoszczyzna.** — Na rozkaz Porty ma być zażądany od dymisjonowanego Xcia *Ghiki* rachunek skarbowy. Jeszcze nie jest pewnem kto w jego miejsce będzie obrany. Różne są o tym domysły. — Xiążę *Sturdza* 7go b. m. spodziewany był w *Jassach*, mnóstwo ludu pośpieszyło na jego spotkanie, aby żalić się nad nadużyciami Ministrów w czasie jego nieobecności.

**Rozmaitości.** — W *Medyolanie* prosperuje teraz nowy rodzaj zabawy teatralnej, to jest improwizowanie śpiewu. 21go z. m. popisał się tym talentem w Teatrze *Skali*, P. Franciszek *Tagliavacca* (Taljawaka). — **Przezorne małżeństwo.** Niedawno odbył się w *Rendham* ślub Rzeźnika *Bicker* z Panną *Daniels*, którzy przez 30 lat byli narzeczonymi. — Niesmak modnisiów paryzkich w tańcu jest już tak upowszechniony, że najmowanie tancerzy na bale nie należy więcej do sfery baśni. Przyszłej zimy bezwzględność lwów (elegantów) paryzkich w towarzystwach posunie się jeszcze o kilka kroków dalej. Młodzież przy-

bywa na bale z książkami, gazetami, obrazkami i t. p., iakby była skazana kilka godzin przepędzić w samotności. Na balu danym przed kilkudniami przy ulicy *Sgo Honorego*, jeden z zaproszonych Lord *S.* przysunął sobie wygodny fotel do Hrabin *C.* której zaleca się na serjo, i do był z kieszeni książkę angielską. Ite razy Hrabiina przyjmowała udział w tańcach, flegetatyczny gość czytał cały zatopiony w książce, tylko kiedy wracała na swoje miejsce udzielał jej czasem niektórych uwag z książki, lub jej czytał wyjątki. Pan *E.* hostował na kanwie obok Anieli *B.*, a Hrabiina *L.* obok gospodni reysował gruppe *K.* Damy są oburzone przeciw tej modzie, ale eleganci znajdują mnóstwo naśladowców. Jednak branie lekcji tańca nie ustaje, i Nauczycielom płacą teraz więcej niż bywało. — Donoszą ze *Lwowa*: Panią de *Bach*, Dyrektorkę Towarzystwa sztucznych ięzdców, napadli zbójcy w podróży z *Konstantynopola* na północ, i zrabowali całe jej mienie, drogie klejnoty, konie, i bogatą garderobę. — We *Lwowie* już przez 2 dni była *szlichtada*. — Słychać, że sławny Wirtuoz *Karol Lipiński*, z *Drezna* przez *Warszawę* uda się do *Petersburga*.

W Biurze Burmistrza miasta Raciążka, w d. 17 (29) Listop: r. b., odbędzie się licytacja na sprzedaż **ŁAK** i **GRUNTU** pod miastem Raciążkiem położonych.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Geodjęc *Juljan* Xię z *Steczna*; *Jabłonowski* *Rom*: *Hr.* z *Steczna*; *Idzkowski* *Adam* *Budow*: z *Wiednia*; *Bronikowski* *Józ*: *Nacz*: *Komo*: *Celnej* z *Zawichostu*; *Dembowski* *Hip*: *Oby*: z *Sociska*; *Szyrma* *Mich*: *Oby*: z *Grodna*; *Zabielski* *Erazm* *Oby*: z *Pianowa*; *Kornaszewski* *Mik*: *Oby*: z *Woznik*; *Frankowski* *Felix* *Dz*: z *Liwiki*; *Karczewski* *Adolf* *Dz*: z *Dębian*; *Łempicki* *Karol* *Dz*: z *Iwanisk*; *Kossowski* *Jan*: *Oby*: z *Bleszna*.

### DONIESIENIA.

Upoważniona od Rządu do założenia **SZKOLEY WYŻSZEJ PĘCI ŻENSKIEJ**, mam zaszczyt zawiadomić Szano: Rodziców i Opiekunów, iż z dniem 1 Paźdz: r. b. utworzyłam takową Szkołę w Mieście Guber: *Plocku*; w której obok Religijno-moralnego wychowania, wykładane są nauki planem dla Szkół W wyższych Żeńskich przepisane, przy pomocy Nauczycieli Gimnazjum miejscowego i Guwernantek, z których jedna rodowita Francuzka. Starać się zaś będę z całą usilnością, abym odpowiedzieć mogła godnie zaufaniu Rodziców i

Opiekunów powierzających mi swoje dzieci. Mieszkanie moje w Płocku przy ulicy Grodzkiej pod Nrem 13 na lem piątrze. *Julja Chojnacka.*



POWOZ podróży używany, z wozką i dwoma kuframi, jest za mierną cenę do sprzedania, przy ulicy Senatorskiej Nro 460. Wiadomość u Rządcy Dому.

## KANTOR KOMMISSOWY I STREČZEN JULJANA GERITZ

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 427

Potrzebne są do nabycia Dobra Ziemskie, wartości od 100 do 150,000 zł., w miejscach między Kaliszem, Wieluniem i Olkuszem, nieodległej od granicy pruskiej nad sześć wiorst; posiadający takowe Dobra do sprzedania, raczy anszlagi do mego Kantoru nadesłać

Z Kantoru Zleczeń przy ul. Wierzbowej Nr 473.

We Czwartek dnia 3 b. m. około południa, oddano w Sklepie Pana S\*... przy ulicy S.. LIST do mnie adresowany. Ponieważ z treści tego jasno wynika, iż tylko przez omyłkę nazwisko moje na nim położono i takowy do zupełnie innej Osoby p'sany, upraszam przeto łaskawą Damę, która z taką otwartością uczucia serca swego w nim wyuurzyła, aby przez oddawę onegoż, odebrać go sobie raczyła w wiadomym Sklepie. — F....

Dom masiw murywany, w środku miasta położony, jest do sprzedania. — Potrzebna jest Kwota 15,000 na pierwszy numer Hipoteki. — Blachy żelazne do małej Kuchni angielskiej, są do zbycia.

Dnia 17 b. m., przybłąkał się Wieprz. Właściciel onego po udowodnieniu i zwróceniu kosztów, może go odebrać z pod Nru 624, u Szwajcara Hotelu.

Dziś rano zimna stop: 1. Wczoraj w połu: stop: 0.  
TEATR WIELKI. Dziś i Jutro nowa Melodrama *Sabaudka*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 34ty raz *Stosowny Odwet*. 24ty raz *Mniemana Kobieta*, i Balet. (Wczoraj dla słabości JP. *Stolpego*, zamiast *Wieśniaka i Aktorki*, była 24ty raz *Zoe*).

Dziś Jeźdźcy konni *Guerra*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senał. obok Handlu P. Rydla, w domu Włodarskiego pod Nr 476 lit. D, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie. od godz. 6tej wieczór.

Dziś na Fokalu, KASYNO z TAŃCAMI, na sposób Wiedeń, z muzyką P. *Szindlera*. Bilet wejścia z 1 5 gr. 5.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka Panny *Prajs* grać będą. Jutro na Wiejs: Kawię od go: 2, a wieczorem w d. Baroka,

Dziś wieczorem w Lokalu Piwa Bawarskiego, przy ulicy Miodowej, JP. *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny *Went* grać będą.

Jutro dany będzie na Saskiej Kępie, w Kolenji pod Nrem 14, WIECZÓR TANCUJĄCY.

Jutro w Salonie P. Olma, za Wolskimi Rogatkami, Muzykalna Zabawa, pod Dyrekcją JP. *Szindlera*.

Przy ulicy Bednarskiej w Hotelu Bawarskim, danym będzie BAL Jutro.

Stosownie do poprzednich naszych zawiadomień, donosimy Szanownej Publiczności, iż Sprzedaż naszego PIWA BAWARSKIEGO w Lokalu naszym na Nowem-Mieście pod Nrem 336, znanym pod nazwiskiem **NOWOMIEJSKA BAWARJA**, w przyszłą Niedzielę, to jest dnia 20 b. m. rozpoczęta zostanie.  
*J. G. Schaefer et Comp.*

**SPRZEDAŻ**  
**PIWA BAWARSKIEGO**  
Z FABRYKI PANÓW  
**J. G. SCHAEFER et COMP.**  
w Lokalu na Nowem-Mieście pod Nrem 336, pod znanem nazwiskiem:  
**NOWOMIEJSKA BAWARJA**  
dnia 20go Listop: r. b. iak wyżej, rozpocznie się.  
Podpisany przeto, mający sobie oddany Zarząd rzeczonoego Lokalu, ma zaszczyt Szanowną Publiczność do siebie zaprosić. Szanowni Goście moi, znajdują u mnie w tymże dniu wieczorem **MUZYKĘ**, z dobranych Artystów złożoną, i dla zabawy, a zwłaszcza dla przepędzenia długich wieczorów, urządzono bardzo regularną **KRĘGIELNIĘ POKOJOWĄ**, 45 łokci długą. Polecając się względem Szanownej Publiczności, zapewniam prędką i akuratną usługę.  
*Jan Cury, Administrator.*

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Zaiąc z podlewą, Kaczka dzika, Indyk faszer., Kapton z serdel., Pieczeń, Poledwica, Ozór, Potrawa, Kottlety Zrazy, Flaki z pulpe., Ryby.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 356, na Śniadanie: Zaiąc z różną, Kapton z serdelami, Zrazy z grzyb., Flaki, Potrawa, Pieczeń, Rozbratel, etc.

W każdą Niedzielę i Czwartek, dostać można wyborynych **FLAKÓW** i **OBIADÓW GOSPODARSKICH**, za mierną cenę, przy placu Krasińskim, obok Starego Teatru.